

Η Πράξη “[Accessibility and inclusion for all to public tourism assets & services](#)” (ακρωνύμιο ‘TX4ALL’, MIS code [6007137](#)) εγκρίθηκε προς χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Προγράμματος INTERREG IPA Cross Border Cooperation Programme “Greece – North Macedonia 2021-2027” (CP CODE: 628), και υλοποιείται βάσει της υπ. αριθμ. **24438** Σύμβασης Επιχορήγησης η οποία υπογράφηκε στις **10.10.2025** μεταξύ της [Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος](#) και τον Κύριο Δικαιούχο της Πράξης TX4ALL, το [Ινστιτούτο Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία & Χρόνιες Παθήσεις \(IN-ΕΣΑμεΑ\)](#).

Η Πράξη TX4ALL εντάσσεται στον **Ειδικό Στόχο** “4.6 *Enhancing the role of culture and sustainable tourism in economic development, social inclusion and social innovation*” του **Άξονα Προτεραιότητας** “3. *Support and upgrade of health & social services*” του Προγράμματος.

Η Πράξη έχει συνολικό προϋπολογισμό **€1.385.108,68** και περίοδο υλοποίησης από **10.10.2025** έως **10.10.2027** (διάρκεια **24 μήνες**).

Η Πράξη TX4ALL υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμματος Interreg VI-A IPA Programme ‘Greece – North Macedonia 2021-2027’ και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση κατά 80% και από εθνικούς πόρους των χωρών που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα κατά 20% (Κοινοτική συνδρομή: 1.108.086,94€; Εθνική Συμμετοχή: 277.021,74€).

Εταίροι της Πράξης

Στην Πράξη, με το IN-ΕΣΑμεΑ ως επικεφαλής εταίρο, συμμετέχουν συνολικά **τρεις (3) Εταίροι**:



Επικεφαλής εταίρος

[Ινστιτούτο Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία & Χρόνιες Παθήσεις / IN-ΕΣΑμεΑ](#)



[Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας / ΠΚΜ](#)



[Centre for development of the South-East planning region / RDC](#)

Hashtags

#GreeceNorthMacedonia #interregIPA #interreg #EUproject #HealthSocialUpgrade
#CohesionPolicy

Σύντομη περιγραφή της Πράξης

Η Πράξη **TX4ALL**, με τίτλο “Accessibility and inclusion for all to public tourism assets & services” (μτφρ. *Προσβασιμότητα και συμπερίληψη για όλους σε δημόσια τουριστικά αγαθά και υπηρεσίες*), συνιστά μια διασυνοριακή πρωτοβουλία που στοχεύει στον μετασχηματισμό του **τουριστικού τομέα** σε μια πιο συμπεριληπτική και προσβάσιμη εμπειρία για όλους. Ανταποκρινόμενη στις επίμονες προκλήσεις του κοινωνικού αποκλεισμού και της περιορισμένης πρόσβασης, ιδίως για **ηλικιωμένους** και **άτομα με αναπηρίες**, το έργο προτείνει ένα ολοκληρωμένο μοντέλο ανάπτυξης τουρισμού **χωρίς αποκλεισμούς**.

Οι παρεμβάσεις του έργου επικεντρώνονται σε δύο βασικές περιοχές: τη **Θεσσαλονίκη** στην Κεντρική Μακεδονία στην Ελλάδα, και την ευρύτερη Νοτιοανατολική Περιφέρεια Σχεδιασμού της Βόρειας Μακεδονίας, συμπεριλαμβανομένης της **Στρώμνιτσας** και της περιοχής της **λίμνης Δοϊράνης**. Αυτές οι τοποθεσίες θα λειτουργήσουν ως σημεία εστίασης για φυσικές παρεμβάσεις, τεχνολογικές αναβαθμίσεις και προγράμματα κατάρτισης που έχουν σχεδιαστεί για να διασφαλίζουν την πλήρη προσβασιμότητα σε δημόσια τουριστικά περιουσιακά στοιχεία και υπηρεσίες.

Η Πράξη TX4ALL στοχεύει σε ένα ευρύ φάσμα **ωφελούμενων**. Σε αυτούς περιλαμβάνονται ηλικιωμένοι τουρίστες, άτομα με αναπηρίες ή χρόνιες παθήσεις, καθώς και οι οικογένειές τους και οι συνοδοί τους. Επιπλέον, αναμένεται να επωφεληθούν επαγγελματίες του τουρισμού, τοπικές επιχειρήσεις, δημόσιες αρχές και άνεργοι στην περιοχή, ιδίως μέσω νέων ευκαιριών κατάρτισης, ανάπτυξης ικανοτήτων και δημιουργίας θέσεων εργασίας.

Το TX4ALL στοχεύει σε ένα ευρύ φάσμα ωφελούμενων. Σε αυτούς περιλαμβάνονται ηλικιωμένοι τουρίστες, άτομα με αναπηρίες ή χρόνιες παθήσεις, καθώς και οι οικογένειες και οι σύντροφοί τους. Επιπλέον, αναμένεται επίσης να ωφεληθούν επαγγελματίες του τουρισμού, τοπικές επιχειρήσεις, δημόσιες αρχές και άνεργοι στην περιοχή, ιδίως μέσω νέων ευκαιριών κατάρτισης, ανάπτυξης ικανοτήτων και δημιουργίας θέσεων εργασίας.

Ένα σημαντικό στοιχείο του έργου είναι η εγκατάσταση καινοτόμων υποδομών προσβασιμότητας. Στη Θεσσαλονίκη, πάνω από **200 έξυπνες διαβάσεις πεζών** θα εξοπλιστούν με συστήματα ήχου για την υποστήριξη ατόμων με προβλήματα όρασης. Δημόσια κτίρια θα εξοπλιστούν με **συστήματα πλοήγησης** για χρήστες με περιορισμένη κινητικότητα ή όραση, ενώ νέα, καθολικά **προσβάσιμη σήμανση** θα εγκατασταθεί σε τουριστικούς χώρους και στις δύο χώρες. Στην περιοχή της λίμνης Δοϊράνης, θα αναπτυχθεί μια **πλήρως συμπεριληπτική παραλία**, με προσαρμοσμένες υποδομές και υποστήριξη κινητικότητας. Εν τω μεταξύ, στη Στρώμνιτσα θα εγκατασταθούν **ράμπες, αναβατόρια και ηλεκτρικά οχήματα κινητικότητας** για να καταστεί δυνατή η πλήρης συμμετοχή σε πολιτιστικές και ψυχαγωγικές δραστηριότητες.

Για την υποστήριξη του αυτόνομου σχεδιασμού επίσκεψης στην περιοχή και την καλύτερη διάχυση ελκυστικής πληροφόρησης, η Πράξη TX4ALL θα διεξάγει εκτεταμένους ελέγχους προσβασιμότητας και θα δημιουργήσει έναν **πολύγλωσσο Οδηγό Επισκεπτών**. Αυτός θα βοηθήσει τους τουρίστες να εντοπίζουν και να πλοηγούνται σε διαδρομές και σημεία ενδιαφέροντος χωρίς αποκλεισμούς, με χρήσιμες πληροφορίες τόσο πριν όσο και κατά τη διάρκεια της επίσκεψής τους.

Πέρα από υποδομές, το έργο δίνει μεγάλη έμφαση στην **ευαισθητοποίηση** και την **ανάπτυξη ικανοτήτων**. Θα παρέχει εξειδικευμένη εκπαίδευση σε επαγγελματίες του τουρισμού για να βελτιώσουν την κατανόησή τους σχετικά με τις ανάγκες προσβασιμότητας και θα ξεκινήσει ένα **πιλοτικό πρόγραμμα συμβουλευτικής** για την υποστήριξη επιχειρήσεων που εισέρχονται στον

τομέα του προσβάσιμου τουρισμού. Αυτές οι προσπάθειες έχουν σχεδιαστεί για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και την **προώθηση ευκαιριών εργασίας**, ιδίως για άτομα με αναπηρίες.

Τέλος, το TX4ALL θα εφαρμόσει μια κοινή **στρατηγική branding** και διεθνούς **προώθησης**, διαφημίζοντας τη διασυνοριακή περιοχή ως κορυφαίο προορισμό για συμπεριληπτικό τουρισμό. Μέσω συντονισμένων καμπανιών και ψηφιακών εργαλείων, το έργο στοχεύει στην προσέγγιση αναδυόμενων παγκόσμιων αγορών, στην προσέλκυση νέων ομάδων επισκεπτών και στην επέκταση της τουριστικής δραστηριότητας σε λιγότερο γνωστές περιοχές και σε περιόδους εκτός αιχμής.

Με αυτόν τον τρόπο, το TX4ALL όχι μόνο ενισχύει την προσβασιμότητα της τουριστικής προσφοράς, αλλά συμβάλλει και στη βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη, την περιφερειακή συνεργασία και την κοινωνική ένταξη σε ολόκληρη τη διασυνοριακή περιοχή Ελλάδας-Βόρειας Μακεδονίας.

Η συμμετοχή του IN-ΕΣΑμεΑ

Το Ινστιτούτο Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία & Χρόνιες Παθήσεις (IN-ΕΣΑμεΑ), βάσει του από **18.07.2025** υπογεγραμμένου **Συμφώνου Συνεργασίας** μεταξύ των δικαιούχων της Πράξης, συμμετέχει ως Κύριος Δικαιούχος της Πράξης, με εγκεκριμένο προϋπολογισμό συνολικά για το Ινστιτούτο ύψους **€338.311,68**.

Το IN-ΕΣΑμεΑ, με την υποστήριξη της [Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία Ελλάδα](#) (Ε.Σ.Α.μεΑ.), αποτελεί στρατηγικό εταίρο για αυτό το έργο, καθώς στην πραγματικότητα συγκεντρώνει τους χρήστες-στόχους (μέσω των οργανώσεων-μελών της Ε.Σ.Α.μεΑ.) και την τεχνογνωσία αιχμής (μέσω της συμμετοχής και του ηγετικού ρόλου της Ε.Σ.Α.μεΑ. στο ευρωπαϊκό και διεθνές κίνημα για την αναπηρία) που απαιτούνται για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση διαφόρων πτυχών και δραστηριοτήτων του έργου. Με άλλα λόγια, το IN-ΕΣΑμεΑ θέτει τις βάσεις για μια ολοκληρωμένη διασυνοριακή αναπτυξιακή προσέγγιση και την υλοποίηση του οράματος «συν-σχεδιασμός για όλους» της Πράξης TX4ALL.

Στην Πράξη TX4ALL, το IN-ΕΣΑμεΑ:

- θα αναλάβει την ηγεσία του έργου και θα συντονίσει, θα επιβλέπει και θα διαχειρίζεται ολόκληρη την Πράξη, τόσο σε λειτουργικό όσο και σε οικονομικό επίπεδο (D1.2).
- θα οργανώνει, θα φιλοξενεί και θα προεδρεύει σε τακτικές συναντήσεις των εταίρων του έργου (D1.3).
- θα διοργανώσει ένα (1) ανοιχτό συνέδριο στη Θεσσαλονίκη στα αρχικά στάδια του έργου για την παρουσίαση της Πράξης (εταίροι, στόχοι, σκοποί, πλάνο εργασίας και αναμενόμενα αποτελέσματα) στο κοινό και τα ενδιαφερόμενα μέρη (δήμοι, πολιτιστικές και τουριστικές αρχές και επιχειρήσεις, ακαδημαϊκούς φορείς, συλλόγους ατόμων με αναπηρία, κ.λπ.) (D2.1).
- θα παράγει και θα διαχειρίζεται την ανάπτυξη διαφόρων προσβάσιμων υλικών επικοινωνίας και προώθησης της Πράξης (D2.2).
- θα αναπτύξει έναν προσβάσιμο ιστότοπο επικοινωνίας και προώθησης για την Πράξη, σε πλήρη συμμόρφωση με τις οδηγίες WCAG 2.1, τουλάχιστον σε επίπεδο AA (D2.3).
- θα είναι υπεύθυνο για τον συντονισμό και την εποπτεία της εφαρμογής μιας κατάλληλης στρατηγικής επικοινωνίας για την Πράξη (D2.4).
- θα συγκροτήσει μια ομάδα εμπειρογνομόνων που θα εργαστεί για τη συλλογή δεδομένων και τη χαρτογράφηση που σχετίζονται με τις συνθήκες προσβασιμότητας των περιοχών παρέμβασης (περιοχές Θεσσαλονίκης και Στρούμιτσα/Δοϊράνης) και θα σχεδιάσει λεπτομερώς τα βοηθήματα κινητικότητας, εύρεσης πορείας/διαδρομής, σήμανσης και πλοήγησης, που προβλέπονται στο έργο από την ΠΚΜ και το RDC (D3.1, D3.2, D3.3, D3.4 και D3.5).
- θα καθοδηγήσει και θα επιβλέψει την επιλογή και εγκατάσταση όλου του εξοπλισμού προσβασιμότητας και κινητικότητας που προβλέπεται από το RDC (WP4).
- θα ηγηθεί των δράσεων ευαισθητοποίησης, συμμετοχής και ανάπτυξης ικανοτήτων του έργου και στις δύο πλευρές των συνόρων, ιδίως των εκπαιδεύσεων για επιχειρήσεις και επαγγελματίες του τουριστικού τομέα, της υλοποίησης της «εργαλειοθήκης για τον συμπεριληπτικό τουρισμό», της οργάνωσης της πιλοτικής συμβουλευτικής υπηρεσίας για επιχειρήσεις και της δημιουργίας πιλοτικών μηχανισμών για τη δημιουργία νέων ευκαιριών εργασίας σε τομείς προσβάσιμου τουρισμού (D5.1, D5.2 και D5.3).
- θα επιβλέψει την ανάπτυξη των κοινών δράσεων branding και προώθησης του έργου και θα προωθήσει την κεφαλαιοποίηση των εκρών και των αποτελεσμάτων του έργου (D5.4).

Λίγα λόγια για το Πρόγραμμα

Το Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας INTERREG IPA «Ελλάδα – Βόρεια Μακεδονία 2021-2027» (**33.3 εκατ. Ευρώ**) προσφέρει **ευκαιρίες** για συνεργασία, σχέσεις καλής γειτονίας και κοινωνικοοικονομική ανάπτυξη στις δύο χώρες.

Η διασυνοριακή περιοχή Ελλάδας– Βόρειας Μακεδονίας (29.259 km²) απολαμβάνει τα οφέλη ενός τεράστιου, ποικίλου και ως επί το πλείστον παρθένου φυσικού περιβάλλοντος, αλλά αντιμετωπίζει επίσης πολλές κοινωνικοοικονομικές **προκλήσεις** που έχουν αντίκτυπο στις ζωές **2.4 εκατ. ανθρώπων** που ζουν σε αυτή.



Εικόνα. Χάρτης Επιλέξιμων Περιοχών Προγράμματος

(Πηγή: [Ιστοσελίδα Προγράμματος](#))

Η περιοχή του Προγράμματος, όπου βρίσκονται η **Θεσσαλονίκη**, το **Κιλκίς**, η **Πέλλα**, οι **Σέρρες**, η **Φλώρινα** και η **Κοζάνη** στην ελληνική πλευρά, και ο **Βαρδάρης**, η **Πελαγονία**, η **Νοτιοανατολική** και η **Νοτιοδυτική** στην πλευρά της Βόρειας Μακεδονίας, αποτελεί το έδαφος για τις κοινές δράσεις των δύο χωρών.

Το κοινό αυτό Πρόγραμμα δίνει τη δυνατότητα στις δημόσιες αρχές, τους ιδιωτικούς μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς και άλλους φορείς να συνεργαστούν σε κοινές προκλήσεις και προβλήματα, αναζητώντας πιο έξυπνες λύσεις, οι οποίες μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα όταν υπάρχει συνεργασία.

Ο **γενικός στόχος** του INTERREG IPA Cross Border Cooperation Programme “Greece – North Macedonia 2021-2027” είναι «**να ενισχύσει την εδαφική συνοχή, βελτιώνοντας το βιοτικό επίπεδο και τις ευκαιρίες απασχόλησης, με σεβασμό στο περιβάλλον και αξιοποιώντας τους φυσικούς πόρους για τον τουρισμό**».

Ο γενικός αυτός στόχος θα επιτευχθεί μέσω των ακόλουθων **Αξόνων Προτεραιότητας** και των επιμέρους **Ειδικών Στόχων**:



Άξονας Προτεραιότητας 1: Μετάβαση σε μια οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρακα

- ▶ **Ειδικός Στόχος:** Προώθηση της μετάβασης σε μια κυκλική και αποδοτική ως προς τους πόρους οικονομία (RSO 2.6)
- ▶ **Ειδικός Στόχος:** Ενίσχυση της προστασίας και της διατήρησης της φύσης, της βιοποικιλότητας και των πράσινων υποδομών, συμπεριλαμβανομένων των αστικών περιοχών, και μείωση όλων των μορφών ρύπανσης (RSO 2.7)



Άξονας Προτεραιότητας 2: Στρατηγική εστίαση στην περιοχή των Πρεσπών

- ▶ **Ειδικός Στόχος:** Ανάπτυξη και ενίσχυση βιώσιμης, ανθεκτικής στην κλιματική αλλαγή, έξυπνης και διατροφικής εθνικής, περιφερειακής και τοπικής κινητικότητας, συμπεριλαμβανομένης της βελτιωμένης πρόσβασης στο Διευρωπαϊκό Δίκτυο Μεταφορών (TEN-T) και της διασυνοριακής κινητικότητας (RSO 3.2)



Άξονας Προτεραιότητας 3: Υποστήριξη και αναβάθμιση των υπηρεσιών υγείας και των κοινωνικών υπηρεσιών

- ▶ **Ειδικός Στόχος:** Διασφάλιση ισότιμης πρόσβασης στην υγειονομική περίθαλψη και ενίσχυση της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, συμπεριλαμβανομένης της πρωτοβάθμιας περίθαλψης, και προώθηση της μετάβασης από την ιδρυματική στην οικογενειακή και κοινοτική φροντίδα (RSO 4.5)
- ▶ **Ειδικός Στόχος:** Ενίσχυση του ρόλου του πολιτισμού και του βιώσιμου τουρισμού στην οικονομική ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη και την κοινωνική καινοτομία (RSO 4.6)



Άξονας Προτεραιότητας 4: Βελτίωση της διακυβέρνησης για τη συνεργασία

- ▶ **Ειδικός Στόχος:** Άλλες δράσεις για την υποστήριξη της καλύτερης διακυβέρνησης της συνεργασίας (ISO 6.6).

Το Πρόγραμμα διαχειρίζεται η [Ειδική Υπηρεσία INTERREG 2021-2027](#), με έδρα τη Θεσσαλονίκη.

Ειδική Υπηρεσία INTERREG 2021-2027

Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65,
Θεσσαλονίκη GR-57001

Τηλ.: (+30) 2310 469600

Fax: (+30) 2310 469602

E-mail: interreg@mou.gr

Κοινή Γραμματεία του INTERREG IPA CBC Programme "Greece – North Macedonia 2021-2027"

Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65,
Θεσσαλονίκη GR-57001

Τηλ.: (+30) 2310 469606

E-mail: jts-ipa-cbc@mou.gr

Αποποίηση ευθύνης: Το περιεχόμενο του παρόντος εγγράφου αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του [Ινστιτούτου Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία & Χρόνιες Παθήσεις \(IN-ΕΣΑμεΑ\)](#) και των εταίρων της Πράξης TX4ALL και δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να θεωρηθεί ότι αντικατοπτρίζει τις απόψεις της [Ευρωπαϊκής Ένωσης](#), των συμμετεχουσών χωρών και της [Διαχειριστικής Αρχής](#).